Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

1/5

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO 1

ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 2

HIDROGRÁFICA DO RIO TARUMÃ - 3

AÇU, REALIZADA EM QUINZE DE 4

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E 5

DOIS. 6

 7

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois, de 09:00 às 8

12:00h, no auditório da sede da Secretaria Estadual do Meio Ambiente - SEMA, foi 9

realizada a 12ª Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Tarumã-10

Açu (CBHTA), onde se discutiu a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Plano de 11

comunicação; 3. Reunião do FNCBH; 4. Assento Comunidade Indígena Inhã’bé; 5. 12

Processo da Oliveira Energia; 6. O que houver. 1. Jadson Pinheiro (Presidente do 13

CBHTA) e Solange Damasceno (CRBio-06) foram ao Encontro Nacional de Comitês 14

de Bacia – ENCOB e deram ênfase ao quão benéfico foi estar em um encontro com 15

245 Comitês de Bacias Hidrográficas reunidos, dialogando sobre problemas e 16

soluções, onde conseguiram trazer para o Amazonas o Fórum Nacional de Comitês 17

de Bacias Hidrográficas, e irão realizar uma reunião com o objetivo de levar os 18

membros até à Bacia do Rio Tarumã-Açu. 2. Solange Damasceno (CRBio-06) deu 19

continuidade iniciando a leitura da Minuta de Decreto de Resolução: Que requer 20

atenção em relação ao Igarapé Água Branca, que é uma sub-bacia do Rio Tarumã-21

Açu e pede a colaboração dos que estão presentes para exporem suas ideias; Reneé 22

Veiga (FIEAM), comenta que a ação debatida sobre o Igarapé deve ser devidamente 23

alinhada com o Jurídico da  Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, e do 24

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM, pois, o licenciamento 25

ambiental é uma prerrogativa do poder público e também direito do cidadão, por se 26

tratar de um documento emitido com critérios objetivos é necessário que tenha um 27

respaldo dos órgãos licenciadores. Sr. Sergio Bringel (CRQ XIV-AM), solicitou que a 28

minuta fosse elaborara com mais atenção pelo Conselho Estadual. E foi aprovada de 29

forma unanime a minuta em questão. 3. Jadson Pinheiro (Presidente do CBHTA), 30

ressalta aos membros a importância de participarem e conhecerem os outros comitês 31

existentes, expandir conhecimentos e adquirir contatos em diversas regiões. 4. 32

Jadson Pinheiro (Presidente do CBHTA) esteve na comunidade Indígena Inhã’bé para 33

dialogar com seguranças sobre a solicitação de novos membros no Comitê, 34

procedimento que Solange Damasceno já havia realizado em seu mandato enquanto 35

exercia a função de vice-presidente que, no entanto, houve a necessidade de pausar 36

devido a pandemia do Covid-19. Solange, que atualmente está representando o 37

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

2/5

Conselho Regional de Biologia da 6° Região (CRBio-06), destaca que o Comitê de 38

Bacia Hidrográfica do Rio Tarumã-Açu (CBHTA) está infringindo o seguinte regimento: 39

“Conforme Regimento do CBHTA, segue: CAPÍTULO IX DAS REUNIÕES E DOS 40

PROCEDIMENTOS. Art. 27 – O Comitê reunir-se-á, ordinariamente, 4 (quatro) vezes 41

por ano, sendo uma reunião por trimestre, e extraordinariamente, quando convocado 42

pelo seu Presidente, ou por número equivalente à maioria simples do total de votos 43

do Comitê. Parágrafo único. Após 3 (três) faltas consecutivas ou 4 (quatro) alternadas, 44

não justificadas, a entidade perderá o assento no Comitê, sendo a cada duas faltas 45

consecutivas notificadas pela secretaria executiva de suas ausências nas reuniões 46

plenárias. O procedimento servirá para faltas em reuniões ordinárias e extraordinárias, 47

indistintamente. 6. O que houver. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi finalizada 48

onde eu, Jadson Pinho Maciel, presidente (2022-2024) do COMITÊ DA BACIA 49

HIDROGRÁFICA DO RIO TARUMÃ - AÇU, lavrei a presente ata que será referenciada 50

pelos signatários da lista em anexo. 51

 52

 53

JADSON PINHO MACIEL 54

Presidente do Comitê de Bacia do rio Tarumã-Açu 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

3/5

LISTA DE PRESENÇA 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83

 84

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

4/5

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

5/5

 119

 120